
 

RR ee cc uu ee ii ll   

dd ee ss   AA cc tt ee ss   

AA dd mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii ff ss   

Le texte intégral, les annexes ou tableaux non inclus des actes insérés 
dans le présent recueil peuvent être consultés et obtenus, sur demande, auprès 
des directions ou des mairies dont ils émanent. 

Il est important d’en noter les références précises (objet, date et service 
émetteur). 

 
 
 
 
 
 
 

Recueil consultable sur le site internet de la Préfecture de la Gironde : 
www.gironde.gouv.fr 

 

ISSN 1253-7292 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs

Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012
            

- SOMMAIRE - 

Thème Acte Titre Acte Date Signature

AFFAIRES MARITIMES

Arrêté conjoint  Règlement de police applicable à la zone de mouillages le long du littoral de la commune de Lège Cap Ferret13/06/2012 p3

AGRICULTURE ET FORET

Arrêté  Autorisation temporaire délivrée à la SCA Château Margaux pour procéder par voie aérienne à l'épandange

de produits phytopharmaceutiques 14/06/2012 p8

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Corps préfectoral

Arrêté  Délégation de signature à M. Thibauld de LA HAYE JOUSSELIN, Sous-Préfet, Directeur de Cabinet du

Préfet de la Région Aquitaine, Préfet de la Gironde 12/06/2012 p11

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Services déconcentrés

Arrêté  Subdélégation de signature de M. Patrice RUSSAC, directeur régional de l'environnement, de

l'aménagement et du logement de la région Aquitaine 14/06/2012 p16

Arrêté  Délégation de signature à M. Richard PASQUET, directeur du centre d'études techniques de l'équipement

du Sud-Ouest 14/06/2012 p20

 Publié le   15/06/2012

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 2Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 3Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 4Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 5Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 6Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 7Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 8Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 9Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 10Publié le 15/06/2012



 

 

 

 
DIRECTION AFFAIRES JURIDIQUES ET 
LIBERTÉS PUBLIQUES 
Pôle Juridique et Contentieux 

 

  ARRETE DU 12 juin 2012 

 

Délégation de signature  
à M. Thibauld de LA HAYE JOUSSELIN,  

Sous-Préfet, Directeur de Cabinet  
du Préfet de la Région Aquitaine, Préfet de la Gironde 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE 

CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

  

VU la loi n° 82.213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et des régions ; 

VU la loi n° 2011-267 du 14 mars 2011 d’orientation et de programmation pour la performance de la sécurité 
intérieure, et la circulaire NOR-IOCD 1108865C du 28 mars 2011 d’application en ce qui concerne l’amélioration 
de la sécurité routière ; 

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004, modifié par le décret n°2010-146 du 16 février 2010relatif aux 
pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et les départements ; 

VU le décret du 8 avril 2011, nommant M. Patrick STEFANINI, Préfet de la région Aquitaine, Préfet de la zone 
de défense Sud-Ouest, Préfet de la Gironde ; 

VU le décret du 7 mai 2010 nommant M. Thibauld de LA HAYE JOUSSELIN, sous-préfet, Directeur de cabinet 
du Préfet de la région Aquitaine, Préfet de la Gironde ; 

SUR PROPOSITION de Madame la Secrétaire Générale de la Préfecture de la Gironde, 

ARRETE 

ARTICLE PREMIER : Délégation de signature est donnée à M. Thibauld de LA HAYE JOUSSELIN, Sous-
Préfet, Directeur de Cabinet du Préfet de la Région Aquitaine, Préfet de la Gironde, pour toutes les affaires 
relevant du cabinet (gestion de crise, grands événements, protocole et décoration, communication, sécurité 
routière et prévention de la délinquance) et des services qui lui sont rattachés (Bureau du Cabinet – SIDPC – 
Sécurité routière – Bureau de la communication interministérielle).  

En matière de sécurité routière, cette délégation inclut, pour la zone de gendarmerie, la signature des arrêtés 
d’immobilisation et/ou de mise en fourrière à titre provisoire des véhicules, que le conducteur en soit, ou non, 
propriétaire. Pour cette matière, en cas d’absence ou d’empêchement d’un sous-préfet d’arrondissement, la 
délégation de signature sera exercée par M. Thibauld de LA HAYE JOUSSELIN, Directeur de Cabinet. 

Cette délégation inclut les arrêtés d’hospitalisation d’office pris en application des articles L3213-1, L3213-2, 
L3213-4, L3213-5 et L3213-7 du Code de la Santé Publique. 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 11Publié le 15/06/2012



 

 

2 
ARTICLE 2 : Délégation de signature est donnée à M. Thibauld de LA HAYE JOUSSELIN, sous-préfet, 
Directeur de cabinet, à l'effet de signer les cartes nationales d'identité, les passeports et les arrêtés portant 
suspension du permis de conduire ou interdiction de se présenter en vue de l'obtention de ce titre. 

ARTICLE 3 : Délégation de signature est donnée à M Thibauld de LA HAYE JOUSSELIN, lors des 
permanences qu'il est amené à assurer pour les décisions relevant des matières ci-après : 

- Décisions d’éloignement du territoire français d’un étranger en situation irrégulière en application du livre 5 du 
CESEDA (Code de l’entrée et du séjour des étrangers et du droit d’asile), 

- Décisions de maintien, et décisions de prolongation de maintien, en local administratif ne dépendant pas de 
l'administration pénitentiaire, de l'étranger faisant l'objet d'une décision d’éloignement précitée, 

- Requêtes et mémoires en défense devant les tribunaux de l’ordre administratif et judiciaire dans le cadre de 
l’exécution des mesures d’éloignement du territoire français ; 

- Délivrance de cartes nationales d'identité, passeports et arrêtés portant suspension du permis de conduire ou 
interdiction de se présenter en vue de l'obtention de ce titre. 

- Arrêtés concernant les animaux errants ou dangereux. 

- Transport de corps à l'étranger 

- Dérogation aux délais d'inhumation et d'incinération. 

ARTICLE 4 : En cas d'absence ou d'empêchement de M Thibauld de LA HAYE JOUSSELIN, la délégation de 
signature qui lui est conférée par l'article 1er du présent arrêté, sera exercée par Mme Françoise JAFFRAY, 
Directrice de cabinet adjointe, sous réserve des actes et des décisions requérant la signature d’un membre du 
corps préfectoral. 

ARTICLE 5 : En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Françoise JAFFRAY, délégation de signature est 
conférée à :  

- M. Sylvain MAGE, chef du bureau du cabinet pour les attributions du bureau du cabinet 

En cas d’absence ou d’empêchement de M. MAGE, la délégation de signature est conférée à  

- Mme Cendrine LEGER. 

ARTICLE 6 : En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Françoise JAFFRAY, délégation de signature est 
conférée à :  

- Mme Fabienne ABECASSIS, chef du service interministériel de défense et protection civile pour signer 
dans le cadre de ses attributions et compétences :  

• Toutes correspondances autres que celles réservées aux membres du corps préfectoral et destinées : 

- à la Direction de la Sécurité Civile, 
- aux autorités militaires régionales et départementales, 
- aux Préfets, Sous-Préfets, Maires, Chefs de services régionaux et départementaux, 

• Toutes décisions en sa qualité d'adjoint de protection chargé d'assister le Directeur de Cabinet dans 
l'élaboration et le suivi de la politique de sécurité de la préfecture et des sous-préfectures, 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 12Publié le 15/06/2012



 

 

3 

 

• Tous documents et pièces comptables relatifs à l'ordonnancement des dépenses pour la gestion 
des crédits qui lui sont délégués, sur les programmes 161 et 128 du Ministère de l'Intérieur et 181 
du Ministère de l'Ecologie, ainsi qu'au titre du fonds de prévention des risques naturels majeurs. 
 

• Tous actes ci-après pour : 
 

Service interministériel de Défense et de Protection Civile : 

- Décisions de demande de concours et réquisitions de moyens privés ou publics, 

- Avis d'alerte aux maires et aux services en cas de franchissement des seuils autorisés dans les plans de 
secours (vigilance météo, crues, pollution atmosphérique, fortes vagues...), 

- Avis en matière de protection civile sur les dossiers d'autorisation d'aménagement des installations 
classées pour l'environnement, 

- Délivrance des cartes de service "laissez-passer" en cas de déclenchement des POI/PPI des 
établissements SEVESO ou du PSS SATER (ADRASEC), 

- Carnets de tir K4, 

- Bordereaux de contrôle des demandes d'autorisation d'accès au Centre Nucléaire de Production 
d'Electricité du Blayais. 

- Décisions d'habilitation au secret défense, 

- Courriers pour les agréments d’association de sécurité civile, 

Catastrophes naturelles : 

- Transmission de dossiers de demande communale de reconnaissance de l'état de catastrophe naturelle, 

- Notification aux maires des décisions ministérielles en matière de reconnaissance de l'état de 
catastrophe naturelle, 

Secourisme : 

- convocation des membres de jurys et désignation des présidents de jurys 
- attestations de réussite délivrées à l'issue des examens de secourisme 
- établissement et notifications des diplômes 
- attestations valant duplicata en cas de perte des diplômes par les titulaires 
- habilitation des organismes et agrément des associations pour l'enseignement du secourisme 
- répartition et liquidation des indemnités de membres de jury d'examens de secourisme 
 

Défense de la forêt contre l'incendie : 

- Autorisations de brûlage dirigé et d'incinération délivrées  dans le cadre du règlement départemental 
de protection de la forêt contre l'incendie. 

Prévention des risques bâtimentaires – Commissions de sécurité : 

- tous documents relatifs à la prévention des risques contre l’incendie dans les E.R.P, à 
l’exception des arrêtés 

- avis et procès-verbaux de la sous-commission spécialisée dans les domaines suivants :  
� sécurité contre les risques d’incendie et de panique dans les ERP et les IGH 
� homologation des chapiteaux 
� homologation des enceintes sportives 
� sécurité des occupants des terrains de camping et de stationnement de caravanes 
� sécurité contre les risques d’incendie de forêt, lande, maquis et garrigue 

- avis et procès verbaux de la sous-commission départementale spécialisée (sécurité) 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 13Publié le 15/06/2012



 

 

4 
 
- propositions d’avis de groupes de visite des sous-commissions spécialisées 

(sécurité/accessibilité) 
- proposition d’avis de groupe de visite de la sous-commission départementale de sécurité des 

occupants des terrains de camping et de stationnement de caravanes, 
- avis et procès-verbaux des commissions de sécurité et d’accessibilité de l’arrondissement de 

Bordeaux agglomération 
- proposition d’avis de groupes de visite de la commission susvisée 

En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Fabienne ABECASSIS, la délégation de signature qui lui est 
conférée pour la prévention des risques bâtimentaires sera exercée par M. Philippe BOUISSON, chef de service 
de la prévention des risques bâtimentaires. 

En cas d’absence ou d’empêchement de M. Philippe BOUISSON, délégation de signature est donnée à :  

- M. Gérard VALETTE et à Mme Marie-Jeanne CAURET, en ce qui concerne :  
� Les procès-verbaux de la sous-commission départementale spécialisée (sécurité) 
� Les procès-verbaux des commissions de sécurité et d’accessibilité de 

l’arrondissement de Bordeaux agglomération 
� Les propositions d’avis émis dans le cadre des groupes de visite ERP/IGH (sous-

commissions départementale de sécurité et d’accessibilité) 
- M. Jean CLUPOT, en ce qui concerne les propositions d’avis émis dans le cadre des groupes 

de visite des commissions de sécurité et d’accessibilité de l’arrondissement de Bordeaux 
agglomération. 

En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Fabienne ABECASSIS, la délégation de signature est conférée à :  

- M. Mahmoud ADA-HANIFI, 
- Mme Huguette GILLES SAINT PAUL, 
- Mme Cécile PUJOL, 
- Mme Catherine HONOR, 

en ce qui concerne la signature des copies certifiées conformes des arrêtés préfectoraux et des correspondances 
courantes. 

ARTICLE 7 : En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Françoise JAFFRAY, délégation de signature est 
conférée à :  

- M. Jean-Luc MATALONGA, en ce qui concerne :  

o les avis sur travaux ou aménagements sur les routes à grande circulation 
o mise en demeure des infractions relatives à la publicité sur voies ouvertes à la circulation 

publique 

- M. Georges SOULAS, en ce qui concerne  les correspondances, autres que celles réservées aux élus, et 
les informations au chef de projet « sécurité routière » ; 

ARTICLE 8 : Délégation de signature est également donnée à M Thibauld de LA HAYE JOUSSELIN à l'effet 
de signer dans le cadre de ses attributions et compétences toutes décisions dans l'ordonnancement des dépenses 
de fonctionnement pour la gestion des crédits qui lui ont été délégués. 

ARTICLE 9 : En cas d'absence ou d'empêchement de M. Thibauld de LA HAYE JOUSSELIN, la délégation de 
signature qui lui est conférée par l'article 8 du présent arrêté, sera exercée par Mme Françoise JAFFRAY, 
Directrice de cabinet adjointe. 

En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Françoise JAFFRAY, délégation de signature est donnée à :  

- M. Sylvain MAGE, pour signer dans le cadre de ses attributions et compétences toutes décisions dans 
l’ordonnancement des dépenses de fonctionnement pour la gestion des crédits qui lui ont été délégués dans 
la limite d’un montant de 1 500 €. 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 14Publié le 15/06/2012



 

 

5 
En cas d’absence ou d’empêchement de M. Sylvain MAGE, la délégation qui lui est conférée sera 
exercée par Mme Cendrine LEGER. 

- Mme Sophie BILLA, chef du bureau de la communication interministérielle, pour signer dans le cadre de 
ses attributions et compétences toutes décisions dans l’ordonnancement des dépenses de fonctionnement 
pour la gestion des crédits qui lui ont été délégués dans la limite d’un montant de 1 500 €. 

En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Sophie BILLA, la délégation qui lui est conférée sera 
exercée par Mme Delphine CORNET. 

- M. Georges SOULAS, pour signer dans le cadre de ses attributions et compétences toutes décisions dans 
l’ordonnancement des dépenses de fonctionnement pour la gestion des crédits qui lui ont été délégués dans 
la limite d’un montant de 1 000 € ; 

ARTICLE 10 : En cas d'absence de Mme DILHAC, Secrétaire générale de la préfecture, M. Thibauld de LA 
HAYE JOUSSELIN assure l'exercice des compétences départementales dévolues à Mme DILHAC, secrétaire 
générale de la Préfecture la Gironde. 

ARTICLE 11 : L’arrêté de délégation de signature du 4 octobre 2011 modifié est abrogé. 

ARTICLE 12 : Mme la Secrétaire Générale de la préfecture de la Gironde et M. le Directeur de Cabinet, sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la Gironde. 

 

  

Fait à Bordeaux, le 12 juin 2012 
Le Préfet, 

 
 
 

Patrick STEFANINI 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 15Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 16Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 17Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 18Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 19Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 20Publié le 15/06/2012



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 22 - du 12 au 14 juin 2012 page 21Publié le 15/06/2012




